

CODE - 4202

B.A./B.SC./B.COM (SEMESTER-IV)

EXAMINATION-2023-24

POLITICAL HISTORY OF SOUTH INDIA

(1000 AD - 1300 AD)

PAPER - II

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 75

Note: The Question paper is divided into three sections - A,B and C. Follow instructions given in each section, Sections A, B and C are of **9, 36 and 30** marks respectively.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ,ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः **9, 36 एवं 30** अंको के हैं।

SECTION - A

खण्ड - अ

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains only one question which consists of **five** sub questions. Attempt **any three** sub questions. Word limit for each sub question is **50** words. [3x3=9]

(1)

P.T.O.

इस खण्ड में केवल तीन प्रश्न हैं, जिसमें पाँच उप-प्रश्न हैं। इस खण्ड से **किन्हीं** तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंको का है। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 50 शब्द है।

1. Write short notes on any three of the following.
निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Mahendra Varman - I
महेन्द्र वर्मन - I
- (b) Aihole inscription
एहोल लेख
- (c) Dantidurga
दंतिदुर्ग
- (d) Queen Rudramba devi
रानी रूद्रम्बा देवी
- (e) Mamallapuram
मामल्लपुरम्

SECTION - B

खण्ड - ब

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains only one question which consists of **Seven** sub questions. Each sub-question carries 9 marks, Attempt **any four** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **225** words.

(2)

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके सात उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंको का है। इस खण्ड से किन्हीं चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 225 शब्द है। [4x9=36]

2.

- Give a brief account of the conquest of Rajaraja First. राजराज प्रथम की विजयों का संक्षिप्त विवरण दीजिए?
- Introduce the Architecture of Pallava period? पल्लव कालीन स्थापत्य कला का परिचय दीजिए?
- Describe the achievements of Rashtrakuta ruler Amoghavarsha? राष्ट्रकूट शासक अमोघवर्ष की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए?
- Write a brief history of Yadav dynasty of Devagiri? देवगिरि के यादव राजवंश का संक्षिप्त इतिहास लिखिए?
- Write a brief history of Kadamba dynasty? कदम्ब राजवंश का संक्षिप्त इतिहास लिखिए?
- Give an account of the Chalukya - Pallava struggle? चालुक्य-पल्लव संघर्ष का विवरण दीजिए?
- Write a brief history of Kakatiya dynasty of Warangal? वारंगल के काकतीय वंश का संक्षिप्त इतिहास लिखिए?

SECTION - C

खण्ड - स

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains only question which consists of **Four** sub questions carries 15 marks. Attempt **any two** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **475** words.

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके चार उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंको का है। इस खण्ड से किन्हीं दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 475 शब्द है। [15x2=30]

3.

- Discuss the career and achievements of Pulakesin II? पुलकेशिन द्वितीय के जीवन चरित्र एवं उपलब्धियों का विवेचन कीजिए?
- Write a detailed note on the military campaigns of the Rashtrakutas? राष्ट्रकूटों के सैन्य अभियानों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए?
- Write an essay on the cultural contributios of the Pallavas. पल्लवों के सांस्कृतिक योगदानों पर एक निबन्ध लिखिए?
- Bring out the salient features of Chola administration. चोल प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का निरूपण कीजिए?